
ŠVP ZŠ Rasošky 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět / ročník: 

Pracovní činnosti / 3. 

Zpracovala: 

Mgr. Dana Štěpánová 
 

Výstupy žáka Učivo 

Mezipředmětové vztahy, metody a formy 

práce, projekty, pomůcky, učební materiály 

apod. 

 

 Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

 Osvojuje si správné pracovní dovednosti a 

návyky při organizaci, plánování a vlastní 

pracovní činnosti. 

 Provádí přiměřeně základní praktické 

činnosti s drobným materiálem, papírem, 

kartonem, textilem. 

 Pracuje samostatně, ve dvojici, v týmu. 

 Vyrábí podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu. 

 Umí si pro činnost vybírat vhodné pracovní 

nástroje a pomůcky; umí s nimi pracovat, 

udržovat je a ukládat. 

 Provádí jednoduchou montáž a demontáž. 

Práce s drobným materiálem: 

 odměřování, překládání, skládání, stříhání, 

trhání, vystřihování, nalepování, slepování, 

sešívání 

 obkreslování podle šablony, vystřihování 

jednoduchých tvarů 

 balení knih 

Druhy papíru v běžné praxi – novinový, balící, 

kancelářský, kreslící, karton. 

Tužka, pravítko, lepidlo, nůžky. 

Balící papír. 

ČJ: - popis pracovního postupu 

 - práce podle slovního i psaného návodu 

 - blahopřání (Vánoce, Velikonoce) 

M: - přímky, úsečky, přesné měření 

 - skládání (osa souměrnosti) 

 - jednotky délky 

Práce s přírodninami: 

 vánoční ozdoby, svícen 

 velikonoční výrobky 

 drobné dárky 

Přírodniny - listy, plody, větvičky, traviny, 

kaštany. 

Špejle, nůžky, lepidlo, nit. 

PRV:  - živé a neživé přírodniny 

  - lidové zvyky a tradice, lidová řemesla 

  - podzimní, zimní, jarní příroda 

  - ochrana životního prostředí 

Práce s textilem: 

 odměřování a navlečení nitě, uzlík 

 přišívání knoflíků 

 přední, zadní, obnitkovací steh 

 sešívání předním a zadním stehem 

v jednoduchý šev 

 jednoduchý výrobek 

Jehla, nit, knoflíky, textilie, vyšívací bavlnky, 

šňůrky, stužky, provázek, vata, nůžky. 

Konstrukční činnosti 

-sestavování jednoduchých modelů 

z konstrukčních stavebnic se spojovacími 

prvky a díly. 

Jednoduché stavebnice z plastů. 



ŠVP ZŠ Rasošky 

 

Výstupy žáka Učivo 

Mezipředmětové vztahy, metody a formy 

práce, projekty, pomůcky, učební materiály 

apod. 

 

 

-provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a 

pozorování  

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny  

-volí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a náčiní  

-dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pěstitelské práce 

 

 zalévání, kypření 

 základní podmínky pro pěstování rostlin, 

půda a její zpracování, výživa rostlin, 

osivo  

  pěstování rostlin ze semen v místnosti, na 

zahradě (okrasné rostliny, léčivky, koření, 

zelenina aj.)  

  pěstování pokojových rostlin  

  rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, 

alergie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomůcky: truhlíky, květináče, náčiní, semena, 

rostliny 

Interaktivní tabule 

Google 

Výukový software 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠVP ZŠ Rasošky 

 

 

-orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm  

- dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování  

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

Příprava pokrmů 

 

-orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm 

- dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první pomoc i při úrazu v 

kuchyni 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura: 

H.Brychtová, I. Augustová - Skládanky z papíru 

Ch.Stowell - Vyrábíme knihy 

B. Karpetová, K. Sládková - Nenuda ( v duchu českých tradic ) 

L. Neumanová, A. Vegrová - Práce s papírem 

P. Srnská, L. Marečková - Nové papírové hrátky I, II 

U.Barffová - Hračky z přírody 

S. Penny - Vyrábíme přáníčka 

S. Penny - Mozaiky 

kol. autorů -Velká kniha pro malé mistry 

kol. autorů - Každé dítě to zvládne 

 

Nakladatelství TOPP : 

Vánoce, Vánoce přicházejí 

Slet čarodějnic 

Papírový betlém 



ŠVP ZŠ Rasošky 

Ze všeho lze něco vytvořit 

Veselá zvířátka z papíru II 

 

 


